Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2010 652 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010021700065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 51, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 18 e no inciso II do
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, nos
arts. 11 a 14 da Resolução-TSE nº 23.092, de 3 de agosto de 2009,
nos procedimentos administrativos nº 26.939/2009, deste Tribunal, e
nº 56.547/2009, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, bem como
na Portaria-TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica removido, por permuta, para o Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, o servidor LUÍS GUSTAVO DO LAGO QUIN-
TEIRO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Contabilidade.

Art. 2º O desligamento do servidor dependerá da remoção,
por ato próprio do Regional, do servidor JOSÉ CARLOS VIEIRA
PINTO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Contabilidade.

Art. 3º O servidor do TSE tem prazo de dez dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXVI,
do Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 2503/2009, resolve:

REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado
pelo servidor Marcelo Bueno Faria, matrícula S051831, classe A,
padrão 4, para o quadro permanente de pessoal da Seção Judiciária de
Santa Catarina, Subseção Judiciária de Jaraguá do Sul, em recipro-
cidade com o cargo de mesma denominação, ocupado pela servidora
Susan Lemke, concedendo vinte dias de trânsito, nos termos do art.
18 da citada lei.

Ministro CESAR ASFOR ROCHA

PORTARIA No- 27, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LAURA REGINA DA RIVA, para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da
Ministra Nancy Andrighi, em vaga decorrente da exoneração de Fá-
bio Luís Furrier.

Ministro CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 68 - Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO TORRES CASIMIRO,
matrícula S052846, para substituir o Chefe da Seção de Elaboração
de Contratos, código FC-6, da Coordenadoria de Compras e Con-
tratos, da Secretaria de Administração e Finanças, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de ISABEL
CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, objeto da
Portaria/DG n. 688, de 17 de setembro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União no dia 18 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 69 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LEANDRO FARIA MENDONÇA CAI-
XETA, matrícula S046447, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Núcleo de Procedimentos Especiais da Presidên-
cia.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, da Secretaria Judiciária, em
vaga decorrente da dispensa de Luciana Castilho Lavoyer.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 70 -Dispensar, a partir de 17 de fevereiro de 2010, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUÍS GUS-
TAVO GOMES TEIXEIRA, matrícula S043979, da função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Fernando Gonçalves.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 8, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2010, a cessão do
servidor Valmir Oliveira Rosa, matrícula 83, Técnico Judiciário, Clas-
se "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça
Federal, ao Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Ministro CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 49, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar ANTONIO MÁRCIO VILELA JAJAH, código
47419, do cargo em comissão de Assessor B do Gabinete da Pre-
sidência, Nível CJ-1.

MILTON DE MOURA FRANÇA

ATO Nº 57, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ FERNANDO FER-
NANDES, código 28763, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda.

3 - Nomear a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA DA SIL-
VA BRAHUNA, código 33558, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães
Arruda, em vaga decorrente da exoneração do servidor Luiz Fernando
Fernandes.

MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 104, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 13, de
11/2/2010, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor DAVID AMARAL SANTOS, có-
digo 45862, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor KLEBER SOARES DE ARAÚJO,
código 47437, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

3 - Designar o servidor DAVID AMARAL SANTOS, código
45862, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Hilquias Nunes Silva.

4 - Designar o servidor KLEBER SOARES DE ARAÚJO, código
47437, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas
da Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente da transformação de funções
comissionadas constante do ATO.GP.Nº 138, de 2 de março de 2009.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 105, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 5, de
11/2/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de Bar-
ros Levenhagen, e do memorando nº 3, de 10/2/2010, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, resolve:

1 - Dispensar a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA DA
SILVA BRAHUNA, código 33558, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Antônio José de Barros Levenhagen.

2 - Designar o servidor LUIZ FERNANDO FERNANDES,
código 28763, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Mariana Santos de Oliveira Mavignier.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 19, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
OF nº 038/GG, de 22 de janeiro de 2010, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2010, o prazo para
que a Técnica Judiciária do Quadro Permanente da Secretaria do
Superior Tribunal Militar, JÚNIA MARIA DE FREITAS TAPETY
OLIVEIRA, matrícula 1081, permaneça à disposição do Governo do
Estado do Piauí, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico III.

CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATO No- 630-104, DE 9 FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 829/2010-TRF1, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no art.
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 186, inciso III, alínea, "a", da Lei 8.112/90,
com proventos integrais, à servidora TERESINHA DE JESUS CAR-
NEIRO SUBTIL, Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe, "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª
Instância, Seção Judiciária do Distrito Federal, com a vantagem pre-
vista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e a parcela "opção" prevista no
art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original), conforme jurisprudência
firmada no Acórdão 2.076/2005 - Plenário do Tribunal de Contas da
União.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN

ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 965/2010 - TRF, resolve:

No- 630-107 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 01, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Distrito Federal, ocupado pelo servidor PAULO ANTO-
NIO SILVA, em decorrência da sua posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
21/01/2010.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 663/2010-TRF1, resolve:

No- 630-116 - CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento
nos arts. 6º, incisos I a IV e 7º da Emenda Constitucional 41, de
19/12/2003, e arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional 47, de
05/07/2005, c/c o art. 186, inciso III, alínea, "a", da Lei 8.112/90,
com proventos integrais, ao servidor HERMES SOUTO DE SOUZA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Execução de Mandados, Nível
Superior, Classe, "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do Estado da Bahia, com a
vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e no art. 16, § 1º,
da Lei 11.416/2006, c/c a Portaria Conjunta/STF Nº 01, de
07/03/2007.

Des.JIRAIR ARAM MEGUERIAN

PORTARIA No- 630-048, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 963/2010-TRF, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO, a partir de 1º/03/2010, da
Subseção Judiciária de Montes Claros, nos termos do art. 93, I, da Lei
8.112/1990, c/c a Resolução n° 05/2008-CJF, a servidora SHEILA
MELISSA ÁVILA TEIXEIRA, Técnica Judiciária, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, para exercer função
comissionada.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 446, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS SANTINI, PRE-
SIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas pelo artigo 22, inciso VI, da Resolução nº 170, de 18.12.97
- Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em vista o Procedimento
Administrativo nº 325/2009-SGP, resolve:

eulina_rocha
Retângulo